
Comune di  Cassino
Proposta nr. 335 Del 29/01/2025  - 
Num. settoriale 88

Determinazione nr.  281  del  03/02/2025
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: D.G.R. N. 1154 DEL 23.12.2024. FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE  ANNUALITÀ 
2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il  Decreto Sindacale  n. 34 del 4 novembre 2024 con il  quale è stato confermato
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi al dott. Pasquale Loffredo, Segretario
Generale del Comune di Cassino;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la delibera di G.C. n. 9 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di
G.C. n.  12/2020 con l’aggiornamento e dell’articolazione funzionale e dei servizi  della
Struttura Organizzativa dell’Ente;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP
2025/2027;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota
di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Visto  il  P.I.A.O.  2024/2026,  da  ultimo  aggiornato  con  Delibera  di  G.C.  n.  447  del
15/10/2024;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  7/1/2025  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) Economico 2025/2027;

Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il  D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D. Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



dei dati personali e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione
dei dati personali ((recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE));

Vista la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e s.m. e i. ed in particolare l’art. 11;

Vista la legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 e s.m. e i. ed in particolare l’art. 14;

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti Lavori 7 giugno 1999 e
s.m.i e i.;

Richiamata la nota della Regione Lazio - acquisita al protocollo del Comune con il n.
1523 del 09/01/2025 con la quale:

- Viene comunicato che la Regione Lazio con legge regionale n. 19 del 2 dicembre
2024, articolo 6, c. 2, lett. c) ha previsto per l’annualità 2024 lo stanziamento di €
10.000.000,00 destinati  alla  concessione  di  contributi  in  favore  di  conduttori  di
alloggi per il pagamento dei canoni di locazione, ex legge n. 431/1998 e articolo 14
della legge regionale n. 12/1999;

- Comunica inoltre che con successiva determinazione n. G18190 del 31 dicembre
2024  della  Direzione  regionale  Urbanistica  e  Politiche  abitative,  Pianificazione
territoriale,  Politiche  del  Mare  saranno  impegnate  ai  comuni  le  relative  risorse
disponibili per complessivi € 10.400.000,00.

Premesso che con la deliberazione n. 1154 del 23 dicembre 2024, pubblicata sul B.U.R.L.
n. 105 del 31 dicembre 2024 la Giunta Regionale del Lazio ha approvato:

 i criteri e le modalità di gestione del Fondo per il sostegno alla locazione per
l’annualità 2024;

 lo schema tipo di bando e di domanda, conformi alle disposizioni adottate nella
citata  D.G.R.,  utilizzabile  dai  Comuni  previa  approvazione  con  apposito
provvedimento comunale;

 le Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il sostegno alle abitazioni
in locazione;

 il  termine  stabilito  per  la  pubblicazione  bando  per  l’accesso  al  Fondo e  la
relativa  trasmissione  alla  competente  Direzione  regionale  ha scadenza  il  30
aprile 2025;

Preso atto che con la suindicata determinazione al Comune di Cassino è stata assegnata la
somma complessiva di € 121.076,94.

Dato atto che in base all’art 3 dell’Allegato A alla DGR 1154/2024, le risorse ripartite ed
impegnate  saranno  liquidate  ai  Comuni  a  seguito  della  trasmissione  da  parte
dell’amministrazione  comunale  dei  relativi  atti  di  approvazione  del  bando  e  della
graduatoria degli aventi diritto al contributo con la quantificazione dell’importo. Inoltre le
risorse complessive del Fondo sono ripartite ed impegnate ai comuni sulla base del numero
dei  nuclei  familiari  residenti  nel  comune  (sulla  base  delle  linee  guida  della  DGR  n.
1065/2022);

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/01/2025, avente
ad oggetto “Misure di sostegno alla locazione di cui alla legge n 431/1198 e art. 14 l.r. n
12/1999 e ss.mm. Approvazione delle linee guida per i comuni beneficiari del fondo per il
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



sostegno alle abitazioni in locazione anno 2024”;

Atteso che entro il termine del 30/04/2025 l’Amministrazione comunale deve trasmettere
alla  competente  Direzione  regionale  il  provvedimento  di  approvazione  della  richiesta
comunale  delle  risorse  unitamente  alla  graduatoria  degli  aventi  diritto  con  la
quantificazione dell’importo complessivamente riconosciuto;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare con apposito atto l’avviso pubblico (Allegato A)
e la domanda di partecipazione (Allegato B) per la concessione del contributo integrativo
per il pagamento dei canoni di locazione anno 2024;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prendere atto che con determinazione n. G18190 del 31 dicembre 2024 della
Direzione  Regionale  Urbanistica  e  Politiche  abitative,  Pianificazione  territoriale,
Politiche del Mare ha assegnato ha assegnato a questo Ente risorse complessive pari
ad € 121.076,94.

- di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A) per la concessione del contributo
integrativo per il pagamento dei canoni di locazione anno 2024 di cui alla D.G.R.
1154 del 23 dicembre 2024;

- di approvare altresì il Modello di domanda predisposto come da indicazioni della
Direzione  Regionale  Urbanistica  e  Politiche  abitative,  Pianificazione  territoriale,
Politiche del Mare (Allegato “B) per la partecipazione al suindicato avviso;

- di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico e dello schema di domanda sopra
citati sul sito ufficiale dell’Ente nella sezione Bandi di concorso ed Avvisi, nonché
sull’Albo pretorio online;

- di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale comprensiva degli allegati
A e B alla  Direzione Regionale  Urbanistica e Politiche  abitative,  Pianificazione
territoriale,  politiche  del  Mare  della  Regione  Lazio  tramite  invio  via  pec
all’indirizzo aiutoaffitto@pec.regione.lazio.it entro il termine del 30/04/2025;

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio
On-Line.

Cassino, lì 

Il Funzionario Titolare di E.Q.

         Dott. Aldo Matera

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.88 del 03/02/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTI SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE DA TRASFERIMENTO REGIONALE

CONSIGLIO COMUNALE NR. 124 DEL 29/12/2023Atto Amministrativo:
0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.06.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1433022024

121.076,94Importo:31/12/2024Data:2024 2183/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

CONTRIBUTI SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE DA TRASFERIMENTO REGIONALE

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE

0013165 - REGIONE LAZIO - TESORERIADebitore:

SIOPE: 2.01.01.02.001         2.0101.02Codice bilancio:

Capitolo: 181002024

121.076,94Importo:31/12/2024Data:2024 1135Accertamento di entrata2025ESERCIZIO:

CONTRIBUTO REGIONALE SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE

Piano dei conti f.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 03/02/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

335

D.G.R. N. 1154 DEL 23.12.2024. FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE  ANNUALITÀ 2024.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 281
03/02/2025Data adozione:

31/01/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  281 del  03/02/2025

OGGETTO: D.G.R. N. 1154 DEL 23.12.2024. FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE  
ANNUALITÀ 2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 04/02/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.88/281 del 03/02/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


